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Frågeställning: Genom att undersöka sambandet mellan förekomsten av toxoplasma och 

sjukdomsbörda/dödsfall ville man se om om det fanns några korrelationer däremellan. Sådana 

fynd skulle kunna ge insikter om den potentiella inverkan av toxoplasma på hälsan och belysa 

sjukdomsbördan som är förknippad med denna parasitinfektion i olika länder. 

Metoder: Data om dödsfall, sjukdomsbörda och förekomst av toxoplasma samlades in för 

samtliga länder i studien. Dödlighets- och sjukdomsdata hämtades från en rapport från WHO 

medan sjukdomsbörda mättes med hjälp av ett mått som kallas Disability Adjusted Life Year 

(DALY). Då data om förekomsten av toxoplasma nästan enbart förekom för kvinnor i fertil 

ålder fokuserade man på den gruppen i inhämtandet av data. I de fall landets egna 

uppskattningar inte stämde överens med WHO’s uppskattningar använde man sig av WHO’s 

siffror. Om flera uppskattningar fanns använde man genomsnittet av dessa. 

För att analysera sambandet mellan förekomsten av toxoplasma och sjukdomsbörda användes 

Icke-parametriskt partiellt Kendall-korrelationstest. Den allmänna linjära modellen (GLM) 

användes för att kontrollera för olika faktorer som BNP och latitud. 

Resultat: Det verkar finnas en samband mellan förekomsten av toxoplasma och vissa 

sjukdomar i olika länder, särskilt i Europa. I Europa förklarade toxoplasma cirka 23% av 

variationen i dödlighet och förlorade levnadsår (DALY). Sambandet var starkare för icke-

smittsamma sjukdomar och hjärt- och kärlsjukdomar. För icke-smittsamma sjukdomar 

förklarade toxoplasma cirka 6,4% av variationen i DALY mellan länderna. Man kunde även 

se ett samband mellan toxoplasma och perinatala tillstånd, medfödda tillstånd (som t.ex. 

Downs), vissa former av cancer, OCD, barnsjukdomar, självmord, våld och trafikolyckor. I 

vissa fall kunde även en negativ korrelation noteras, som till exempel med astma. 

Diskussion: Författarna av studien konstaterar att i många fall kunde en tydlig korrelation 

mellan toxoplasma och förekomsten av andra sjukdomar ses. De påpekar dock att korrelation 

inte är lika med kausalitet. Samt att korrelationen inte nödvändigtvis visar på att toxoplasma 

är orsaken till dessa sjukdomar; utan det skulle kunna vara så att förekomsten av sjukdomarna 

ökar predisposition för toxoplasma. I de fall en negativ korrelation kunde ses diskuterar man 

om förekomsten av toxoplasma gör folk mindre benägna att ådra sig åkomman och i så fall 

hur. Utöver det så konstaterar man att den insamlade datan inte är helt tillförlitlig då det alltid 

finns ett mörkertal att ta hänsyn till. Man kommenterar slutligen att mer forskning behövs. 

Egna synpunkter: Jag finner det intressant att en korrelation mellan toxoplasma och många 

andra, allvarliga, sjukdomar faktiskt står att finna. Men som forskarna själva säger; 

korrelation är inte lika med kausalitet. Det som framkommit i den här studien tyder dock på 

att det är en allvarligare sjukdom än vad vi tidigare trott. Detta kan användas för att öka vår 

kunskap om toxoplasma och vidta åtgärder för att minska dess spridning. Mer forskning 

behövs på området. 

Samtidigt finner jag studien något slarvigt utförd. Insamlandet av data och uträkningarna, 

samt att man tagit hänsyn till andra faktorer som kan påverka förekomsten av toxoplasma 

och/eller andra sjukdomar, är ordentligt utfört. Men ingenstans ser jag att man undersökt om 

toxoplasma faktiskt förekommer hos de personerna som har sagda sjukdomar. Bara dess 

förekomst generellt i populationen. Det kan ge ett felaktigt resultat. 


